

Số: -KH/BCĐCLPTTN

Hón Quản, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giao lưu nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh niên năm 2023 trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Công văn số 4025/UBND-NC ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh về việc thuận chủ trương Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh tiếp người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh;

Xét đề nghị của BCH Huyện Đoàn tại Tờ trình số 40-TTr/HĐTN ngày 09/11/2023. Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên huyện ban hành kế hoạch Tổ chức hoạt động giao lưu nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp ĐVTN, học sinh, nâng cao bản lĩnh hội nhập, rèn luyện khả năng tự nghiên cứu, học tập và chủ động tiếp thu những tinh hoa của nhân loại; đồng thời khắc phục những mặt trái của toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế.

- Nhằm tôn vinh và giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam và giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm, niềm tự hào về việc giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc.

- Tương hỗ cùng nhau học tập và sinh hoạt từ đó cùng nhau giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Hướng đến Xây dựng đời sống văn hóa cho đoàn viên, thanh niên gắn với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

- Nâng cao chất lượng đoàn viên, thanh niên nhận thức chính trị, đạo đức lối sống, sức khỏe và kỹ năng. Xây dựng lớp đoàn viên, thanh niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, có tri thức, tinh thần sáng tạo và khát vọng vươn lên.

- Tăng cường sự giao lưu, phối hợp với các đơn vị để mở rộng môi trường rèn luyện, tạo sân chơi thú vị, phong phú với các hoạt động thiết thực cho đoàn viên, thanh niên.

- Công tác tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo công tác tuyên truyền thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia và phù hợp với chương trình hoạt động của của đơn vị.

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: từ 14/11 đến 16/11/2023.

2. Địa điểm:

- Địa điểm 1: tại UBND xã Minh Tâm vào (lúc 9h00 ngày 14/11/2023; 19h00 ngày 14/11/2023 và 15h00 ngày 15/11/2023).

- Địa điểm 2: Ấp 4 xã Minh Tâm (14h00 ngày 14 /11/2023 và ngày 15 /11/2023).

- Địa điểm 3: Nhà dệt thổ cẩm xã An Khương (8h ngày 16/11/2023).

- Địa điểm 4: Trường THCS Minh Tâm (14h ngày 16/11/2023).

3. Đối tượng tham gia:

+ Đoàn viên thanh niên huyện Hớn Quản.

+ Học sinh, sinh viên Singapore.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức chương trình bàn giao, hướng dẫn sử dụng công trình năng lượng mặt trời (19 bộ).

2. Tổ chức lắp đặt cho các hộ dân.

3. Tham quan nhà dệt thổ cẩm người Stiêng tại xã An Khương.

4. Tổ chức trò chơi cho các em thiếu nhi trường THCS Minh Tâm.

5. Tổ chức chương trình giao lưu giữa thanh niên Hớn Quản - học sinh Singapore

IV. CHƯƠNG TRÌNH.

Stt	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Thực hiện
Ngày 14/11/2023				
1	9h00'-11h00	Trao và hướng dẫn lắp đặt và các công trình cho người dân.	UBND xã Minh Tâm	BTC
2	1h30' - 16h00'	Tổ chức lắp đặt công trình năng lượng mặt trời (6 bộ)	ấp 4 xã Minh Tâm	Học sinh Singapore - Đoàn xã Minh Tâm

3	19h00' – 21h00'	Giao lưu văn hóa Việt Nam – Singapore (Cồng chiêng, cơm lam..)	UBND xã Minh Tâm	Huyện Đoàn, các câu lạc bộ cồng chiêng trẻ.
Ngày 15/11/2023				
4	8h00' - 15h00'	Tổ chức lắp đặt công trình năng lượng mặt trời (13 bộ.)	ấp 4 xã Minh Tâm	Học sinh Singapore – Đoàn xã Minh Tâm
5	15h15	Tổ chức Lễ Bàn giao công trình	UBND xã Minh Tâm	BTC
6	18h00' - 20h30	Giao lưu Văn Hóa Singapore – Việt Nam (các hoạt động giao lưu văn hóa, ngoại ngữ với Thanh niên)	Xã Minh Tâm	Huyện Đoàn; Học sinh Singapore; thanh niên huyện
Ngày 16/11/2023				
7	8h00' - 11h30'	Tham quan nhà dệt thổ cẩm An Khương.	Xã An Khương	Huyện Đoàn; Học sinh Singapore; Đoàn xã An Khương, Thanh An
7	1h30' - 16h00'	Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi Trương THCS xã Minh Tâm	Xã Minh Tâm	Học sinh Singapore – Đoàn xã Minh Tâm

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên huyện Hớn Quản giao nhiệm vụ cho các thành viên, các đơn vị, cụ thể:

1. Huyện Đoàn

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện. Đồng thời là đơn vị chủ trì tham mưu công tác tổ chức.

- Chuẩn bị toàn bộ nội dung, xây dựng chương trình, kịch bản cho từng nội dung của kế hoạch.

Tuyển chọn 15- 20 đoàn viên học sinh (**giỏi ngoại ngữ**) tham gia các chương trình giao lưu.

- Triển khai kế hoạch tới các cơ sở Đoàn, Hội.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ đảm bảo kinh phí, địa điểm, âm thanh và trang trí cho các buổi giao lưu.

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất cho các nội dung của chương trình.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Huyện Đoàn tham mưu cho Ban chỉ đạo kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện.

- Tham mưu trích nguồn kinh phí công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2023 để đảm bảo kinh phí cho Chương trình.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán Kinh phí thực hiện, hướng dẫn quyết toán theo quy định.

4. Đài truyền thanh – truyền hình huyện

Phối hợp với huyện Đoàn trong công tác tuyên truyền, cử phóng viên tham gia, đưa tin các hoạt động của chương trình.

5. Công An huyện

Chỉ đạo công an các xã Minh Tâm; An Khương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho các hoạt động của chương trình.

4. Ban chỉ đạo chiến lược xã Minh Tâm, An Khương, Thanh An

Phối hợp với Huyện Đoàn đối ứng các hoạt động của chương trình.

**Ban chỉ đạo chiến lược phát triển thanh niên xã Minh Tâm*

- Liên hệ người dẫn chương trình cho Ngày hội.

- Cử 06 đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ lắp đặt các công trình.

- Đảm bảo An ninh trật tự cho các hoạt động của chương trình

- Cử 01 cán bộ Y tế tham gia cùng đoàn.

- Phối hợp với Huyện Đoàn trong công tác chuẩn bị các cơ sở vật chất cho chương trình bàn giao và lắp đặt công trình.

- Thông báo cho người dân được hỗ trợ công trình tham gia chương trình trao tặng; triệu tập 15 đoàn viên tham gia chương trình.

**Ban chỉ đạo chiến lược phát triển thanh niên xã An Khương, Thanh An*

+ Cử đội Công chiêng trẻ tham gia tại chương trình giao lưu Văn hóa thanh niên Singapore.

+ Mời 10 nghệ nhân của 02 đơn vị tham gia dệt, hướng dẫn dệt, quảng bá nét văn hóa đặc sắc của người dân tộc Stiêng đến với thanh niên Singapore.

+ Chuẩn bị những sản phẩm lưu niệm từ thổ cẩm để trưng bày, giới thiệu cho học sinh Singapore.

+ Phối hợp với Huyện Đoàn chuẩn bị các cơ sở vật chất cho chương trình tham quan nhà dệt thổ cẩm và giao lưu.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động giao lưu nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh niên năm 2023. Ban chỉ đạo CLPTTN huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Huyện Đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV: Hồng;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CLPTTN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ